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WSTĘP 

 

Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z wielu zadań, z którymi przyszło się 

zmierzyć Polsce z chwilą wejścia do Unii Europejskiej. Konfrontacja z innymi krajami Europy, 

doprowadziła do wniosków, że konieczne jest wzmocnienie działań służących zmniejszaniu 

istniejących dysproporcji i różnic w poziomie rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do 

terenów miejskich. Celowi temu ma służyć sporządzenie i uchwalenie planów odnowy 

miejscowości, które warunkują aplikację o środki finansowe w ramach „Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich 2007-2013”.  

        Plan Odnowy Miejscowości Kolincz jest dokumentem, który określa strategię działań w 

sferze społeczno- edukacyjno-kulturalnej na lata 2010-2017.  

Jego celem jest polepszenie jakości życia mieszkańców poprzez zaspokojenie potrzeb 

społecznych i kulturalnych, zachowanie dziedzictwa kulturowego, rozwój społeczno-kulturalny, 

integracja i aktywizacja naszej społeczności oraz wzrost atrakcyjności naszej wsi. 

Obszarem realizacji Planu Odnowy Miejscowości Kolincz jest teren tej miejscowości.  

W ramach działania pomocą finansową zostaną objęte projekty dotyczące: 

 integracji i aktywizacji naszej społeczności,  

 kultywowania tradycji oraz obyczajów naszej wsi i regionu, 

 rozwoju społeczno-kulturalnego naszych mieszkańców, 

 wzrostu poziomu edukacji mieszkańców, ze szczególnym uwzględnieniem naszych 

dzieci i młodzieży, 

 budowy i wyposażenia obiektów wiejskich: 

 - pełniących funkcje publiczne, społeczno-kulturalne, rekreacyjne i sportowe, 

 - służących promocji obszarów wiejskich, w tym propagowaniu i zachowaniu 

dziedzictwa historycznego, tradycji, sztuki oraz kultury, 

 kształtowania obszaru przestrzeni publicznej w Kolinczu  

 budowy infrastruktury komunalnej związanej z ochroną środowiska i poprawą 

warunków życia na obszarze naszej wsi, 

 rozbudowy na terenie Kolincza infrastruktury o funkcjach  sportowych, rekreacyjnych 

lub społeczno-kulturalnych, 

 budowy infrastruktury drogowej w Kolinczu, 

 rozbudowy infrastruktury telekomunikacyjnej na terenie naszej wsi, 
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Niniejsze opracowanie zawiera takie elementy jak: charakterystyka miejscowości, 

inwentaryzacja zasobów służących odnowie wsi, analiza SWOT oraz plan inwestycji 

infrastrukturalnych i przedsięwzięć aktywizujących naszą społeczność wraz z wskazaniem ich 

kosztów całkowitych, okresu realizacji i źródeł finansowania.  

Plan Odnowy Miejscowości Kolincz powstał w oparciu o potrzeby naszego lokalnego 

środowiska, wskazane w konsultacjach społecznych i ma charakter otwarty, poddający się 

ewentualnym zmianom wynikającym z potrzeb mieszkańców lub dostępności środków na 

sfinansowanie wyznaczonych zadań. 

Umożliwia  on: 

 efektywne gospodarowanie zasobami takimi jak: środowisko, ludzie, infrastruktura i 

środki finansowe, 

 wyznaczenie najpilniejszych potrzeb naszej społeczności oraz ich zaspokojenie,  

 określenie potencjalnych zagrożeń realizacji zaplanowanych działań wynikających z 

pewnych braków w zasobach naszej wsi oraz czynników zewnętrznych,  

 stałą ocenę postępów realizacji poszczególnych zadań, 

 zaangażowanie mieszkańców oraz władz lokalnych w planowanie rozwoju naszej wsi 

poprzez uwzględnienie różnych opinii, pomysłów i koncepcji podczas publicznych 

dyskusji, 

 określenie źródeł finansowych inwestycji.  

 

Założenia Planu Odnowy Miejscowości Kolincz są zgodne z dokumentami wyższego rzędu 

takimi jak: 

 Strategia Rozwoju Gminy Starogard Gdański,  

 Studium Uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 

Starogard Gdański, 

 Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Starogard Gdański. 
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I. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI KOLINCZ 

 

1.Położenie geograficzno- administracyjne  

 

     Kolincz położony jest  na terenie Gminy Starogard Gdański, która znajduje się w 

południowej części Powiatu Starogardzkiego i administracyjnie należy do Województwa 

Pomorskiego. 

Powierzchnia Gminy Starogard Gdański wynosi 196 km
2
 i zamieszkuje ją 14 238 osób. 

Nasza miejscowość jest jednym z 27 sołectw funkcjonujących na terenie Gminy Starogard 

Gdański. 

Kolincz położony jest w centralnej części gminy, jest jedną z kilku miejscowości tworzących 

wewnętrzną granicę Gminy Wiejskiej Starogard Gdański, okalającej Gminę Miejską Starogard 

Gdański. 

Nasza wieś leży na wschód od Starogardu Gdańskiego przy drodze powiatowej ze Starogardu 

Gdańskiego do Pelplina. Sąsiaduje ona z miastem Starogard Gdański oraz sołectwami 

Barchnowy, Owidz, Klonówka i Rywałd.  

Powierzchnia sołecka wynosi około 625,5 hektarów i jest zamieszkana przez 760 osób, co 

stanowi blisko 6 % liczby ludności zamieszkującej Gminę Wiejską Starogard Gdański. 

Struktura wiekowa naszej wsi przedstawia się w sposób wskazany na wykresie Nr 1. 

 

Wyk. 1 Struktura wiekowa mieszkańców Kolincza.  
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Społeczeństwo Kolincza należy uznać za stosunkowo młode, gdyż tylko 10% mieszkańców 

znajduje się w grupie wiekowej po 60 roku życia, a łączna liczba dzieci i młodzieży wynosi 43% 

całej społeczności.  

Głównym źródłem utrzymania mieszkańców naszej wsi jest praca zarobkowa w okolicznych 

zakładach oraz własna działalność gospodarcza. Z pracy w rolnictwie utrzymuje się około 5% 

mieszkańców. 

 

2. Historia wsi  

 

Nazwa naszej miejscowości prawdopodobnie pochodzi od słowa koło (zakole rzeki 

Wierzycy). B. Stadie utrzymywał natomiast, że od  starosłowiańskiego słowa Kollina, tj.  huta,  

smolina, smolarnia. W dawnych czasach Kolincz funkcjonował ponadto pod następującymi 

nazwami: Benckendorf, Treugenho, Benkendorff, Kalensch, Kollinz, Kollenz, Eltenau. 

Pierwsze ślady osadnictwa na terenie naszej wsi pochodzą już z lat 700-400 p.n.e., czego 

dowodem jest znaleziony 19.IX.1931r. na polu chłopa Szramki  grób skrzynkowy z 

popielnicami. Odtąd wprawdzie brak dowodów na ciągłość osadniczą, ale należy przyjąć, że 

teren ten nadal zasiedlał człowiek.  

Wieś Kolincz powstała w XVI w. Początkowo był to majątek ziemski, który często zmieniał 

właściciela. Pod względem sądowym, skarbowym, i sejmikowym Kolincz należał wówczas do 

powiatu tczewskiego. 

 Indywidualne rolnictwo powstało na początki XX w. W okresie powojennym nadal 

funkcjonowało około 30 indywidualnych gospodarstw rolnych. W latach 80-tych zaczęto 

przekształcać grunty orne na działki budowlane, przemysłowe i mieszkalne. W chwili obecnej w 

Kolinczu stoi około 200 budynków mieszkalnych i nadal powstają nowe zabudowania.  

Koniec lat 90-tych XX wieku to okres silnego rozwoju Kolincza i realizacji znaczących 

inwestycji infrastrukturalnych. Zrealizowano wówczas inwestycję wodociągową, dzięki której 

ponad 80% mieszkańców otrzymało dostęp do bieżącej wody oraz stelefonizowano znaczną 

część terenów zabudowanych.  

Budynek po byłej szkole jest jednym z najstarszych obiektów znajdujących się na terenie 

naszej wsi. Zapisy z zachowanej do dziś  kroniki szkoły ludowej ewangelickiej sięgają początku 

1873r. Z kroniki szkolnej wynika, że począwszy od 1 czerwca 1919r. tylko nieliczne dzieci 

polskiego pochodzenia uczęszczały do szkoły na znak protestu przeciwko nauczaniu w niej po 

niemiecku. Dnia 11 listopada 1926r. zaprzestano nauczać w szkole , gdyż groziła zawaleniem 
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się. Jej remont nastąpił dopiero latem 1929r. Dnia 10 listopada 1928r. zasadzono przy szkole dąb 

upamiętniający X- lecie niepodległości Polski. Obecnie w budynku szkoły mieści się świetlica 

wiejska, a dzieci dojeżdżają do szkół w Rywałdzie i Starogardzie Gdańskim.  

3. Struktura przestrzenna 

 

Nasza miejscowość leży około 1,5 km na wschód od Starogardu Gdańskiego, w zakolu rzeki 

Wierzycy. Teren zabudowany rozciąga się na długości 4km wzdłuż drogi powiatowej Nr 2710G.  

Nasza miejscowość położona jest na terenie nizinnym pokrytym w znacznej  części 

roślinnością  leśną.  

Zabudowa Kolincza pochodzi głównie z lat 80-tych i 90- tych skupiając się wzdłuż 

istniejących dróg. Gospodarstwa mają charakter zagrodowy, a budynki pokryte są 

dwuspadzistymi dachami.  

W roku 2008 rozpoczęliśmy zagospodarowywanie naszego terenu publicznego. 

Stworzyliśmy Grupę Odnowy Wsi Kolincz, która zajęła się przygotowaniem Planu Odnowy 

Miejscowości oraz przystąpiliśmy do Gminnego Programu Odnowy Wsi. Dzięki wspólnej pracy 

nad planem i dokumentacją konkursową w 2008r. udało się nam uzyskać dofinansowanie na 

dokończenie budowy kominka w świetlicy oraz budowę boiska do piłki siatkowej plażowej. W 

latach 2009 i 2010 dzięki dofinansowaniu z Gminnego Programu Odnowy Wsi i pomocy 

mieszkańców wybudowaliśmy plac zabaw dla dzieci, znajdujący się na terenie przy świetlicy 

wiejskiej. 
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II. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUŻĄCYCH ODNOWIE 

KOLINCZA 

1. Zasoby przyrodnicze 

 

Nasza wieś może poszczycić się terenami o bardzo wysokich walorach przyrodniczych. 

Usytuowana jest na terenie pagórkowatym w zakolu rzeki Wierzycy, na której organizowane są 

spływy kajakowe. Kolincz otoczony jest pięknymi lasami oraz małymi naturalnymi zbiornikami 

wody. Na terenach leśnych przebiegają drogi oraz szlaki nadające się na wędrówki piesze oraz 

rowerowe. W trakcie spacerów można słuchać śpiewu różnych gatunków ptaków oraz rechotu 

żab. Latem i jesienią nasze lasy pełne są jagód, grzybów, jeżyn i malin leśnych. W okolicznych 

lasach można spotkać zwierzęta takie jak: dziki, sarny, borsuki, zające, lisy i jeże. Około 3km od 

Kolincza znajduje się stadnina koni, w której organizowane są różnego rodzaju imprezy oraz 

festyny. W naszej wiosce znajdują się trzy gniazda bocianów, w których co roku wykluwają się 

pisklęta. Ponadto na terenie Kolincza funkcjonują dwie małe elektrownie wodne, które zostały 

wybudowane w latach 1911-1912. 

2. Zasoby dziedzictwa kulturowego 

 

Nasza wieś posiada następujące obiekty zabytkowe: 

 dwie elektrownie wodne,  

 budynek po byłej szkole, w którym obecnie mieści się świetlica wiejska,  

 dworek szlachecki,  

 leśniczówka Kochanki. 

W naszych domach nadal usłyszeć można gwarę kociewską, skosztować przysmaków kuchni 

regionalnej oraz zobaczyć elementy użytkowe i dekoracyjne wykonane ręcznie haftem 

kociewskim. 

Nasi mieszkańcy w celu wspólnego spędzania czasu, zachowania więzi społecznych oraz 

kultywowania i podtrzymywania tradycji związanych z naszym regionem spotykają się w 

świetlicy wiejskiej.   

W Kolinczu nie ma kościoła. Mieszkańcy przynależą do parafii pod wezwaniem św. 

Katarzyny w Klonówce. Wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców msze św. odbywają się 

w każdą niedzielę w świetlicy wiejskiej w Kolinczu.  
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Głównie przy współudziale pań z Koła Gospodyń Wiejskich na terenie przy świetlicy 

organizujemy dla naszej społeczności rozmaite działania, aby wieś w której większość 

mieszkańców stanowi ludność napływowa, mogła się zintegrować. Ze względu na to widzimy 

potrzebę zagospodarowania terenu publicznego przy świetlicy poprzez postawienie świetlicy 

letniej i sceny. 

3. Obiekty społeczne 

 

Na terenie wsi nie ma żadnych placówek oświatowych, domu kultury, straży pożarnej czy 

kościoła. Funkcjonują tu jedynie budynek po byłej szkole, w którym mieści się świetlica wiejska, 

klub abstynenta, boisko sportowe i plac zabaw dla dzieci.  

4. Infrastruktura techniczna 

 

Dostęp mieszkańców i podmiotów gospodarczych do podstawowych mediów jest 

zadowalający i przedstawia się następująco: 

 Woda 

    Wieś posiada sieć wodociągową na całym zajmowanym obszarze. Kolincz obsługiwany 

jest przez Gminny Zakład Usług Komunalnych w Jabłowie, a ujęcia wody znajdują się na terenie 

Starogardu Gdańskiego. 

 Prąd 

Cała wieś jest zelektryzowana i obsługiwana przez ENERGA-OBRÓT SA z siedzibą w 

Gdańsku poprzez BOR w Starogardzie Gdańskim. 

 Kanalizacja 

Obecnie mieszkańcy korzystają z szamb przydomowych, które są nieszczelne, wykonane w 

przestarzałej technologii. Do końca 2010r. wybudowana zostanie w Kolinczu sieć kanalizacji 

sanitarnej. Realizacja tej inwestycji umożliwi mieszkańcom podłączenie się do sieci i likwidację 

nieszczelnych szamb przydomowych. 

 Odpady komunalne 

Zbierane są w sposób selektywny, a rejon obsługiwany jest przez dwie specjalistyczne firmy: 

Starkom i Koltel. Mieszkańcy zawierają indywidualne umowy. Pojemniki ze śmieciami są 

wywożone raz w tygodniu, natomiast opakowania szklane i plastikowe odbierane są raz w 

miesiącu. Niemalże w każdym domostwie jest prowadzone kompostowanie odpadów 

organicznych. 
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 Gaz 

Kolincz nie jest zgazyfikowany. Mieszkańcy korzystają z gazu butlowego, który jest łatwo 

dostępny dzięki dystrybucji objazdowej i kilku punktom sprzedaży gazu we wsi. 

 Telefony 

    W dobie telefonii komórkowej dostęp do połączeń telefonicznych jest nieograniczony. 

Poza tym prawie wszyscy mieszkańcy posiadają telefony stacjonarne. Z powodu przestarzałej 

linii telefonicznej brak jest dostępu do stałych łączy internetowych. Telekomunikacja Polska, do 

której w tej sprawie niejednokrotnie zwracali się mieszkańcy Kolincza ignoruje ich potrzeby i nie 

wskazuje terminu modernizacji linii. 

 Infrastruktura drogowa. 

Kolincz posiada dobre połączenie komunikacyjne, gdyż na terenie wsi przebiegają drogi 

powiatowe, gminne oraz drogi wewnętrzne. Nasza wieś oddalona jest tylko  1,5 km od miasta 

Starogard Gdański. Na terenie Kolincza znajdują się chodniki dla pieszych o długości 800 m, 

wydzielone zatoki przystankowe, wystarczająca liczba przejść dla pieszych gwarantuje wysoki 

poziom bezpieczeństwa uczestnikom ruchu drogowego. Niestety nawierzchnia asfaltowa drogi 

powiatowej przebiegającej przez wieś jest w bardzo złym stanie. Ponadto ze względu na zły stan 

gminnych dróg dbanie o ich jakość jest bardzo uciążliwe i wymaga ogromnych nakładów 

finansowych ze strony gminy jak i osobistych ze strony mieszkańców. 

 Komunikacja 

    Na terenie Kolincza funkcjonuje jedna firma przewozu osobowego PKS. Drastyczny 

spadek liczby połączeń świadczonych przez PKS uniemożliwia swobodny dostęp mieszkańców 

do pracy, szkoły , instytucji kultury itp. 

5. Rolnictwo i gospodarka 

 

    Sołectwo Kolincz zajmuje powierzchnię 625,5 ha.  

 

Tab. 1 Powierzchnia terenów wg kategorii jej użytkowania. 

Oznaczenie użytku Powierzchnia (ha) 

Tereny budowlane zabudowane 14,70 

Tereny budowlane niezabudowane 15,35 

Lasy 172,49 

Drogi 20,81 

Łąki 39,50 
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Pastwiska 21,38 

Grunty orne: 

W tym klasy: 

III b 

IV a 

IV b 

V 

VI 

VI z 

303,90 

 

11,78 

44,29 

63,23 

79,11 

105,25 

0,24 

Grunty przeznaczone na uprawy  

sadownicze 

3,38 

Nieużytki 12,90 

Pozostałe tereny 19,95 

 

Większość gospodarstw na terenie Kolincza jest zbyt mały, aby rolnicy i ich rodziny mogły 

utrzymać się tylko z działalności rolnej. Dlatego dla wielu z nich koniecznością stała się 

dodatkowa praca, czy to w zakładach na terenie Starogardu Gdańskiego czy też praca polegająca 

na prowadzeniu własnej działalności gospodarczej. 

 Na terenie Kolincza nie funkcjonują duże zakłady produkcyjne i przemysłowe. W naszej 

miejscowości funkcjonuje obecnie 61 firm, które należą do grupy małych i mikro 

przedsiębiorstw. 

 Specyfika przedsiębiorstw ze względu na branże przedstawia się w sposób wskazany na 

wykresie Nr 2.  

Wyk. 2 Przedsiębiorstwa w Kolinczu według branż. 
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Do najprężniej działających firm na naszym terenie zaliczają się m. in.: 

Firma handlowo – usługowa ‘’MIREX’’, 

Firma handlowo – usługowa A&K Części, 

Przedsiębiorstwo produkcyjno – handlowe ,,OBTEX”, 

Przedsiębiorstwo handlowo – usługowe ,,BEATA”, 

Przedsiębiorstwo handlowo – usługowe ,,WENA”, 

Firma ogólnobudowlana ,,MILO-BUD”. 

6. Kapitał społeczny i ludzki 

 

 Siłę i wizytówkę Kolincza stanowią jego mieszkańcy. Pierwotnie miejscowość 

zamieszkiwali głównie rolnicy i ich rodziny. Z biegiem lat ich dzieci zaczęły zdobywać 

wykształcenie i poszukiwać pracy poza rolnictwem, w mieście. Kolincz stał się jednak ich 

ulubionym, a czasem koniecznym miejscem zamieszkania. Od końca lat 80-tych do Kolincza 

stopniowo napływają ludzie poszukujący odpoczynku od zgiełku wielkich miast. Izolują się oni 

jednak od społeczności lokalnej, dlatego chcemy podjąć działanie dążące do integracji wsi i jej 

mieszkańców.  

 Na czele sołectwa stoi sołtys Pan Roman Szreider, który wraz z 6-osobową radą sołecką 

dba o to, aby mieszkańcom żyło się coraz lepiej. W ramach aktywności na rzecz 

zagospodarowania i poprawienia infrastruktury wsi Rada Sołecka stara się o doświetlanie 

miejscowości, zmianę nawierzchni na wszystkich ulicach, zadbanie o bezpieczeństwo pieszych i 

kierowców na drodze powiatowej. 

 Nasi mieszkańcy dużą wagę przywiązują do czystości na swoich posesjach jak i porządku 

na całym terenie wsi. Od 10 lat organizowane jest co roku sprzątanie wsi, aby poprawić jej 

wizerunek i estetykę.  

  Na terenie Kolincza funkcjonuje Grupa Odnowy Wsi, Świetlica Wiejska, Koło 

Gospodyń Wiejskich, Klub Abstynenta i Klub Sportowy „Orzeł”. 

Kołu przewodniczy Pani Elżbieta Gliniecka, która własnym przykładem zachęca do 

czynnego udziału w różnych przedsięwzięciach. Koło stara się realizować szereg postawionych 

sobie zadań w tym:  

 Udział w organizowaniu imprez okolicznościowych: Dzień Dziecka, Dzień Matki, 

Dzień Kobiet i Dożynki, 

 Prowadzenie szeroko rozumianej działalności sportowej - gry i zabawy, 



13 

 

K o l i n c z  2 0 1 0  

 Działalność kulturalna i oświatowa - wspólne muzykowanie, udział w spektaklach 

teatralnych i spotkaniach religijnych, 

 Samopomoc w opiece nad dziećmi, osobami starszymi i chorymi. 

Od kilkunastu lat tradycją jest organizowanie imprez okolicznościowych, które cieszą się 

ogromną popularnością. Odbywają się one na terenie Świetlicy Wiejskiej i prowadzone są przez 

Panią Elżbietę Glinecką.  

Świetlica w Kolinczu jest otwarta dla dzieci i młodzieży 3 razy w tygodniu w godzinach 

18.00-21.00. Można wówczas posłuchać muzyki, pograć w tenisa, skorzystać z korepetycji z 

matematyki, odrobić lekcje. 

 W ramach działalności świetlicy odbywają się różne zajęcia m. in. nordic walking, 

karaoke. Dzieci i młodzież przygotowują się do uświetnienia uroczystości takich jak: Spotkanie 

Wigilijne, Koncert Kolęd, Mikołajki, Dzień Babci i Dziadka, Dzień Kobiet, Dzień Matki, 

Jasełka.  

 W świetlicy działa również Koło Gospodyń Wiejskich, które w 2009 roku obchodziło 

swoje 60-lecie powstania. Od roku 2007 Koło Gospodyń Wiejskich w Kolinczu uczestniczy w 

Gminnych Turniejach Kół Gospodyń Wiejskich. Celem turniejów jest integracja środowiska 

wiejskiego, popularyzacja dziedzictwa kulturowego rejonu, pobudzenie aktywności pokoleń. 

Koła biorą udział w kilku konkurencjach( co roku innych) między innymi:  

 

 Piknik na wesoło z hymnem koła, 

 Kabaret „Kobieta na bezludnej Wyspie” , 

 Taniec twist i polka, 

 Rozpoznawanie zbóż po ziarnach, 

 Produkt tradycyjny pochodzenia zwierzęcego, 

 Inscenizacja „ Baśń-legenda” o mojej wsi, 

 Moja miejscowość w starej fotografii, 

 Scenka kabaretowa „Wakacje u babci na wsi”, 

 Bezpieczne roboty strój w rolnictwie- na wesoło, 

 Produkt tradycyjny-ryba, 

 Diamenty naszej miejscowości, 

 Scena kabaretowa „Wiejskie wesele”, 

 Strój wojskowy na wesoło. 
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 Do wszystkich konkurencji koło przygotowuje się w świetlicy. Koło Gospodyń Wiejskich 

Kolincz co roku reprezentuje naszą wieś na terenie gminy, powiatu i województwa wystawiając 

stoisko z przepysznymi daniami tradycyjnymi i nalewkami.  

 Koło Gospodyń Wiejskich uczestniczy w festynach organizowanych przez 

stowarzyszenie „ Kobiety Kwiaty Kociewia” oraz Starogardzkie Centrum Kultury. Ponadto 

członkinie Koła Gospodyń Wiejskich reprezentują swoją miejscowość w Skórczy, Zblewie, 

Oliwie oraz Starogardzie Gdańskim z okazji Dnia Kociewia czy Dnia Dziecka. W maju 2010r. 

zdobyliśmy trzecią nagrodę w konkursie „ Nasze kulinarne dziedzictwo- smaki regionalne” za 

„Pastę borowikową” produkowaną przez panie z Koła Gospodyń Wiejskich Kolincz. Konkurs na 

szczeblu wojewódzkim jak co roku odbywał się w Oliwie. Koło nasze będzie starać się o 

wpisanie pasty na „Listę produktów tradycyjnych”. W latach poprzednich panie uczestniczyły w 

wojewódzkim konkursie na potrawę regionalną - danie obiadowe oraz wystawiły stoisko ze 

swoimi potrawami, wypiekami i nalewkami. Panie z Koła Gospodyń Wiejskich zawsze 

uczestniczą w przygotowaniu wszelkich imprez okolicznościowych, są inicjatorkami wszystkich 

poczynań. W Kolinczu działa również Klub Abstynenta, któremu przewodniczy Pan Michał 

Gunther. Klubem Sportowym z kolei opiekuje się Pan Maciej Chęć. Chłopcy grają w 

młodzieżowej lidze piłkarskiej. 

 Do realizacji większości zadań niezbędna jest jednak baza w postaci świetlicy, która w 

chwili obecnej wymaga gruntownego remontu.  

 Poniżej przedstawiono zbiorcze zestawienie zasobów mających znaczący wpływ na 

proces odnowy naszej wsi. 

ZESTAWIENIE ZBIORCZE 

OPIS ZASOBU 
ZNACZENIE 

Duże Średnie  Małe Brak 

Walory przyrodnicze +    

Walory rolnicze  +   

Walory zagospodarowania przestrzennego +    

Zabudowa mieszkaniowa +    

Miejsca kultu religijnego  +   

Teren publiczny , przeznaczony na stworzenie centrum 

społeczno -edukacyjno - kulturalnego naszej wsi +    

Placówki oświatowo-wychowawcze    + 
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Tradycje, obrzędy, gwara +    

Aktywność społeczna +    

Aktywność gospodarcza +    

Kapitał społeczny i ludzki +    

Rada sołecka +    

Koło Gospodyń Wiejskich +    

Grupa Odnowy Wsi +    

Ochotnicza Straż Pożarna    + 

Rada parafialna   +  
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III. OCENA MOCNYCH I SŁABYCH STRON KOLINCZA 

Realizacja jakichkolwiek działań na rzecz własnego społeczeństwa wymaga przeprowadzenia 

analizy mającej na celu ustalenie słabych i mocnych stron miejscowości wynikających z 

inwentaryzacji zasobów oraz analizy najbliższego otoczenia społeczno-gospodarczego, 

infrastrukturalnego i przyrodniczego, która przekłada się bezpośrednio określaniu szans i 

zagrożeń rozwoju wsi w okresie perspektywicznym. Jest to tzw. analiza SWOT, która stanowi 

bardzo użyteczne narzędzie planistyczne. 

Diagnoza sytuacji i zasobów naszej wsi prowadzona przez Grupę Odnowy Wsi Kolincz od 

roku 2008 w połączeniu z konsultacjami społecznymi na różnego typu spotkaniach mieszkańców 

naszej miejscowości, pozwoliły na uzyskanie opinii, spostrzeżeń, wniosków i uwag odnośnie 

stanu wyjściowego oraz określenie atutów i słabych stron Kolincza. Wytypowano również 

szanse i zagrożenia dotyczące rozwoju naszej wsi, które przedstawione zostały poniżej. 

 

STRONY MOCNE STRONY SŁABE 

GEOGRAFICZNE: 

 Położenie blisko miasta Starogard 

Gdański będącego stolicą Kociewia, 

 Położenie przy drodze powiatowej, 

 Bliskość do budowanej autostrady A1 

z dogodnym połączeniem(węzeł w 

Ropuchach), 

 Atrakcyjność zasobów 

przyrodniczych,  

 Występowanie terenów zalesionych, 

 Posiadanie terenu publicznego w 

postaci działki ze świetlicą wiejską, 

boiskiem sportowym i placem zabaw. 

GOSPODARCZE: 

 Ciągły przyrostu przedsiębiorstw, 

szczególnie usługodawców z zakresu: 

mechaniki samochodowej, 

blacharstwa, dekarstwa, ogrodnictwa, 

 Brak szkoły,   

 Brak atrakcji turystycznych, 

 Brak kościoła, 

 Brak remizy strażackiej, 

 Migracja młodych ludzi, 

 Migracja rdzennych mieszkańców w 

poszukiwaniu pracy, 

 Brak utwardzonych dróg gminnych, 

 Brak sieci gazowej, 

 Brak dostępu do stałych łączy 

internetowych, 

 Ograniczona możliwość rozwoju i brak 

szkoleń zawodowych skierowanych do 

dorosłych. 
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usług transportowych, usług 

instalatorskich stolarskich,  

budowlanych oraz handlu.   

SPOŁECZNE: 

 Zasoby ludzkie- młode 

społeczeństwo, (43% stanowią dzieci 

i młodzież), wysoki współczynnik 

osób z wykształceniem wyższym, 

wielu specjalności: pedagodzy, 

rolnicy, absolwenci uczelni 

administracyjnych i finansowych, 

 Aktywność społeczna na rzecz 

środowiska lokalnego wyrażona 

poprzez:  

 Organizację wspólnych imprez 

okolicznościowych tj. dzień dziecka, 

zabawa dla mieszkańców, 

zakończenie lata, dzień matki, dzień 

dziadka i babci, dzień kobiet, 

mikołajki,  

 Działalność Koła Gospodyń 

Wiejskich oraz jego udział w 

przeglądach kół wiejskich i 

organizacji imprez tj. zakończenie 

lata oraz reprezentowanie wsi na 

zewnątrz, 

 Zawiązanie w 2008 r. Grupy Odnowy 

Wsi przygotowującej niezbędną 

dokumentację potrzebną do 

pozyskania środków z Gminnego 

Programu Odnowy Wsi oraz  

uczestniczącej w realizacji wspólnych 

zadań, 
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 Identyfikacja nowych mieszkańców z 

lokalną społecznością, 

 Silne więzi społeczne. 

SZANSE I OKAZJE ZAGROŻENIA 

 Aktywność władz gminy i 

województwa,  

 Rozwój przedsiębiorczości oraz 

wyznaczenie nowych terenów 

inwestycyjnych na terenie naszej wsi. 

 Znaczne zwiększenie terenów 

mieszkaniowych kosztem terenów 

rolnych, 

 Niestabilna sytuacja polityczna i 

gospodarcza, 

 Wadliwy system prawny, 

 Brak ciągłości w realizacji 

opracowanych strategii, 

 Ograniczona ilość środków pomocowych - 

niewspółmierna do potrzeb. 
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IV. PLANOWANE ZADANIA INWESTYCYJNE I PRZEDSIĘWZIĘCIA 

AKTYWIZUJĄCE SPOŁECZNOŚĆ LOKALNĄ KOLINCZA. 

 

Z roku na rok wzrasta liczba mieszkańców Kolincza i ich aktywność w podejmowaniu 

inicjatyw na rzecz swojego społeczeństwa. Jednakże w celu zaspokojenia wszystkich potrzeb 

naszej społeczności konieczne jest zrealizowanie wielu inwestycji infrastrukturalnych oraz 

zorganizowanie licznych przedsięwzięć wspierających kapitał ludzki. 

Przedstawiona powyżej charakterystyka naszej wsi wraz z inwentaryzacją jej zasobów oraz 

analizą SWOT przeprowadzoną przez grupę odnowy wsi, pozwoliły stworzyć plan 

najpilniejszych zadań, których realizacja nastąpi w okresie 2010-2017 i pozwoli osiągnąć 

określone przez nas cele. 

Poniższy plan zadań przedstawia także wyszacowane koszty oraz wskazuje źródła 

pozyskiwania środków konieczne na ich realizację. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 

 

K o l i n c z  2 0 1 0  

 

1. Plan zadań inwestycji infrastrukturalnych na terenie Kolincza na  lata 2010-2017. 

 

Lp. Nazwa zadania Cel Przeznaczenie 

1. Budowa punktów 

świetlnych 

Cel główny: 

- Poprawa bezpieczeństwa  ruchu 

pieszego i samochodowego naszej 

wsi, 

Cele szczegółowe: 

- Zmniejszenie ilości wypadków na 

drogach gminnych Kolincza, 

Budowa kolejnych punktów świetlnych ma za zadanie oświetlenie odcinków 

dróg gminnych, na których poziom bezpieczeństwa ruchu pieszego jest wciąż 

niezadowalający.  
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2. Budowa sieci 

szerokopasmowego 

Internetu 

Cel główny: 

-Poprawa możliwości 

komunikacyjnych na terenie wsi. 

Cele szczegółowe: 

-Poprawa warunków życia i pracy, 

-Zaspokojenie potrzeb 

społeczeństwa w zakresie 

komunikacji, 

-Poprawa warunków edukacyjnych 

naszych mieszkańców, 

-Łatwiejszy dostęp do informacji, 

-Wzrost przedsiębiorczości, 

Budowa głównych sieci łączy informatycznych na terenie naszej wsi pozwoli 

na dostęp do szerokopasmowego Internetu dla mieszkańców. Dzięki 

realizacji tej inwestycji mieszkańcy na całym obszarze naszej wsi otrzymają 

nielimitowany dostęp do informacji za pomocą Internetu. Będziemy mogli 

wykorzystywać Internet w znacznie szerszym zakresie niż dotychczas 

pozwalały nam na to sieci komórkowe czy Internet w formie radiowej ze 

względu na uwarunkowania technologiczne i geograficzne, dostępny tylko 

dla około 50% mieszkańców Kolincza. 

Łącza szerokopasmowe pozwolą na łatwiejszą edukację dzieci i młodzieży, 

osób dorosłych. Przyczynią się one do wzrostu przedsiębiorczości poprzez 

przyciągnięcie na nasze tereny nowych inwestorów oraz wykorzystanie 

Internetu do prowadzenia własnej działalności gospodarczej. 

Umożliwią łatwiejszy dostęp mieszkańców do informacji, dzięki czemu 

skrócą okres poszukiwania pracy, a tym samym przyczynią się do 

zmniejszenia bezrobocia na terenie naszej wsi. 

3. Budowa ogrodzenia 

terenu przy świetlicy 

wiejskiej w Kolinczu – 

II etap 

Cel główny: 

-Stworzenie bezpiecznego miejsca 

rozwoju społecznego, 

kulturalnego i edukacyjnego dla 

mieszkańców Kolincza, 

Cele szczegółowe: 

- zabezpieczenie świetlicy i 

pozostałego mienia publicznego, 

Budowa dalszej części ogrodzenia od strony wschodniej i północnej, wraz ze 

stworzeniem wejścia i bramy wjazdowej pozwoli na odgraniczenie wszelkich 

działań realizowanych na terenie publicznym od ruchu samochodowego. 

Spowoduje to zwiększenie bezpieczeństwa w szczególności dzieci i 

młodzieży bawiących się przy świetlicy wiejskiej. Ograniczy ono również 

obszar organizacji imprez plenerowych do terenu przy świetlicy i pozwoli 

łatwiej zapewnić bezpieczeństwo uczestnikom tych spotkań. 
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- poprawa bezpieczeństwa 

użytkowników świetlicy i terenu 

publicznego, 

- ograniczenie ilości wypadków z 

udziałem pieszych na drodze 

powiatowej. 

4. Remont świetlicy 

wiejskiej w Kolinczu 

wraz z doposażeniem na 

potrzeby utworzenia 

świetlicy 

socjoterapeutycznej 

Cel główny: 

-Stworzenie bezpiecznego miejsca 

rozwoju społecznego, 

kulturalnego i edukacyjnego dla 

mieszkańców Kolincza, 

Cele szczegółowe: 

- Przygotowanie świetlicy do 

prowadzenia zajęć dla mieszkańców 

wsi, 

- Doposażenie świetlicy w niezbędne 

do realizacji zajęć sprzęty, meble i 

materiały edukacyjno-dydaktyczne. 

Realizacja inwestycji umożliwi doposażenie świetlicy wiejskiej w taki sprzęt 

jak: biurka, szafa, zestawy komputerowe wraz z niezbędnym 

oprogramowaniem, urządzenie wielofunkcyjne, programy edukacyjne, sprzęt 

sportowy itp. Powyższe wyposażenie umożliwi realizację zajęć skierowanych 

do naszych dzieci i młodzieży z zakresu: socjoterapii, informatyki, języków 

obcych, ruchu, sztuki i kultury. 

5. Budowa ścieżek i 

elementów małej 

architektury na terenie 

wokół świetlicy 

Cel główny: 

-Stworzenie bezpiecznego miejsca 

rozwoju społecznego, kulturalnego i 

edukacyjnego dla mieszkańców 

Budowa utwardzonych ciągów pieszych przy świetlicy pozwoli w 

bezpieczny sposób korzystać z budynku świetlicy oraz zwiększy komfort w 

poruszaniu się po terenie publicznym. Utwardzone ścieżki prowadzić będą do 

boiska do siatkówki i placu zabaw oraz innych elementów małej architektury 
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wiejskiej w Kolinczu Kolincza, 

Cele szczegółowe: 

-Poprawa bezpieczeństwa 

użytkowników terenu publicznego, 

-Poprawa estetyki wsi, 

-Zaspokojenie potrzeb 

społeczeństwa. 

rozmieszczonych na całym terenie wokół świetlicy. Jednymi z nich będą 

ławki i kosze na śmieci, które zostaną zbudowane i zamontowane w ramach 

realizacji niniejszej inwestycji. Ławki wykorzystywane będą do celów 

rekreacyjnych, a kosze na śmieci zapobiegną zaśmieceniu terenu przy 

świetlicy. 

6. Budowa boiska do 

koszykówki 

Cel główny: 

-Stworzenie bezpiecznego miejsca 

rozwoju społecznego, kulturalnego i 

edukacyjnego dla mieszkańców 

Kolincza, 

Cele szczegółowe: 

-Poprawa bezpieczeństwa 

użytkowników terenu publicznego, 

-Poprawa kondycji fizycznej naszych 

mieszkańców, 

-Wzrost aktywności sportowej, 

-Zaspokojenie potrzeb społeczeństwa 

-Poprawa estetyki wsi.  

Budowa boiska o nawierzchni utwardzonej przy świetlicy pozwoli na 

stworzenie nowych obiektów sportowo-rekreacyjnych przeznaczonych dla 

wszystkich mieszkańców naszej wsi. Umożliwi ona wzbogacenie oferty 

imprez organizowanych przez naszych mieszkańców na terenie świetlicy 

wiejskiej. Pozwoli ona przyspieszyć proces asymilacji nowych mieszkańców 

Kolincza, integrując nasze społeczeństwo. 

7. Rozbudowa placu 

zabaw wraz z 

zagospodarowaniem 

Cel główny: 

- Stworzenie bezpiecznego miejsca 

rozwoju społecznego, kulturalnego i 

Rozbudowa placu zabaw pozwoli na stworzenie miejsca, w którym dzieci 

pod opieką osób dorosłych w bezpieczny sposób spędzały będą wolny czas. 

Dzięki tej inwestycji, zróżnicowana zostanie oferta rekreacyjna dla 
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terenów zielonych przy 

świetlicy wiejskiej w 

Kolinczu 

edukacyjnego dla mieszkańców 

Kolincza. 

Cele szczegółowe: 

-Wzrost aktywności sportowej,  

-Poprawa bezpieczeństwa 

użytkowników terenu publicznego, 

-Poprawa estetyki wsi, 

-Zaspokojenie potrzeb 

społeczeństwa, 

-Wzrost aktywności naszej wsi. 

młodszych mieszkańców naszej wsi. Imprezy rekreacyjno-sportowe, 

organizowane przez naszych mieszkańców, będą rozbudowane o nowe formy 

zabaw, wykorzystujące elementy placu zabaw. Pozwoli on przyspieszyć 

proces asymilacji nowych mieszkańców Kolincza, integrując nasze 

społeczeństwo. Natomiast stworzone tereny zielone uatrakcyjnią obszar 

wokół świetlicy wiejskiej, uprzyjemniając korzystanie z istniejącej na tym 

terenie infrastruktury rekreacyjno-sportowej. 

8. Zagospodarowanie 

terenu przy świetlicy 

wiejskiej w Kolinczu 

-Etap końcowy 

Cel główny: 

-Stworzenie bezpiecznego miejsca 

rozwoju społecznego, kulturalnego i 

edukacyjnego mieszkańców wsi, 

Cele szczegółowe: 

-Poprawa bezpieczeństwa 

użytkowników terenu publicznego, 

-Poprawa estetyki wsi, 

-Zaspokojenie potrzeb 

społeczeństwa, 

Budowa elementów małej architektury tj. betonowy stół tenisowy, ławki, 

miejsce na ognisko spowoduje uatrakcyjnienie terenu przy świetlicy 

wiejskiej, tworzącego centrum kulturalno- edukacyjno-społeczne naszej wsi. 

Nastąpi zwiększenie stopnia aktywizacji i integracji naszej społeczności 

poprzez realizację różnorodnych form wspólnego spędzania czasu. 

Stworzona infrastruktura pozwoli w bezpieczny i pożyteczny sposób 

organizować dzieciom i młodzieży wolny czas oraz rozwijać ich zdolności 

sportowe. 



25 

 

K o l i n c z  2 0 1 0  

9. Utwardzenie dróg 

gminnych: ul. Leśnej, 

Brzozowa, Sportowej 

Cel główny: 

Usprawnienie powiązań 

komunikacyjnych w części 

wschodniej Gminy Starogard 

Gdański. 

Cele szczegółowe: 

-Poprawa bezpieczeństwa 

użytkowników ruchu drogowego, 

-Poprawa estetyki wsi, 

-Zaspokojenie potrzeb 

społeczeństwa. 

Utwardzenie dróg gminnych: ul. Leśnej, Brzozowa, Sportowej na terenie 

Kolincza spowoduje zwiększenie bezpieczeństwa uczestników ruchu 

drogowego. Ponadto mieszkańcy uzyskają bardziej dogodny dojazd do 

swoich posesji. 

Utwardzenie wykonane będzie z betonowej kostki brukowej, płyt ażurowych 

lub tłucznia.  

 

10. Budowa świetlicy 

letniej wraz ze sceną 

Cel główny: 

-Stworzenie bezpiecznego miejsca 

rozwoju społecznego, kulturalnego i 

edukacyjnego mieszkańców wsi, 

Cele szczegółowe: 

-Poprawa bezpieczeństwa 

użytkowników terenu publicznego, 

-Poprawa estetyki wsi, 

-Zaspokojenie potrzeb 

społeczeństwa, 

Świetlica letnia wraz ze sceną zostaną wybudowane na terenie przy świetlicy 

wiejskiej.  W świetlicy będą się odbywać różnego rodzaju imprezy 

okolicznościowe i festyny, umożliwiające integrację mieszkańców. Ponadto 

zapewni ona schronienie przed niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi 

w czasie uroczystości. 

Scena wykorzystywana będzie do przedstawień i występów, będących 

dodatkową atrakcją w czasie imprez i festynów. Występy przygotowywane 

będą przez dzieci w trakcie zajęć świetlicowych pod kierownictwem członkiń 

Koła Gospodyń Wiejskich. 
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2. Harmonogram rzeczowo-finansowy zadań inwestycyjnych w Kolinczu zaplanowanych na lata 2010-2017 

 

Lp. Nazwa zadania Okres 

realizacji 

w latach 

Koszt 

całkowity w 

tys. zł 

Źródło finansowania 

1. Budowa punktów świetlnych 2010-2017 100 Gmina Starogard Gdański 

2. Budowa sieci szerokopasmowego Internetu Do 2017 170 Gmina Starogard Gdański, Regionalny Program 

Operacyjny Województwa Pomorskiego 

3. Budowa ogrodzenia terenu przy świetlicy w Kolinczu 

-II etap  

2011 5 Gminny Program Odnowy Wsi wraz ze 

współudziałem finansowym mieszkańców naszej 

wsi 

4. Remont świetlicy wiejskiej w Kolinczu wraz z 

doposażeniem na potrzeby utworzenia świetlicy 

socjoterapeutycznej 

2011 30 Urząd Marszałkowski Województwa 

Pomorskiego, Gmina Starogard Gdański 

5. Budowa ścieżek i elementów małej architektury na 

terenie wokół świetlicy wiejskiej w Kolinczu 

2012 11 Gminny Program Odnowy Wsi wraz ze 

współudziałem finansowym mieszkańców naszej 

wsi 

6. Budowa boiska do koszykówki przy świetlicy wiejskiej w 

Kolinczu 

2013 14 Gminny Program Odnowy Wsi wraz ze 

współudziałem mieszkańców naszej wsi 

7. Rozbudowa placu zabaw wraz z zagospodarowaniem 

terenów zielonych przy świetlicy wiejskiej w Kolinczu  

2014 14 Gminny Program Odnowy Wsi wraz ze 

współudziałem mieszkańców naszej wsi 
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8. Zagospodarowanie terenu przy świetlicy wiejskiej w 

Kolinczu - etap końcowy 

2015 13 Gminny Program Odnowy Wsi wraz ze 

współudziałem mieszkańców naszej wsi 

9. Utwardzenie dróg gminnych: ul. Leśnej, Brzozowa, 

Sportowej 

2010-2017 100 Urząd Gminy Starogard Gdański wraz ze 

współudziałem mieszkańców naszej wsi 

10. Budowa świetlicy letniej wraz ze sceną 2016-2017 30 Gminny Program Odnowy Wsi wraz ze 

współudziałem mieszkańców naszej wsi 
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3. Plan przedsięwzięć aktywizujących społeczność Kolincza na lata 2010-2017 

 

Lp. Nazwa zadania Cel Przeznaczenie 

1. Festyn z okazji 

Dnia Dziecka 

Cel główny: 

-Integracja mieszkańców naszej wsi,  

Cele szczegółowe: 

-Zapewnienie młodym osobom możliwości 

aktywnego spędzania wolnego czasu, 

-Promocja zdrowego trybu życia, 

-Poprawa kondycji fizycznej uczestników 

festynu, 

-Propagowanie aktywności ruchowej, 

-Pożyteczne spędzanie czasu, 

-Motywowanie mieszkańców do wspólnych 

działań,  

-przeciwdziałanie szkodliwym wpływom, 

takim jak: zagrożenie uzależnieniami, utrata 

zdrowia, bezpieczeństwa. 

Zakładamy, że spotkanie z tej okazji, odbywać się będzie corocznie na 

początku czerwca na terenie publicznym przy świetlicy wiejskiej w Kolinczu. 

Cykliczność tego festynu wynika z tego, iż jest to impreza organizowana już 

od kilku lat, która na stałe wpisała się w kalendarz wydarzeń naszej wsi. 

Jej organizatorami jak co roku będą członkinie KWG Kolincza 

przy pomocy Rady Sołeckiej. Festyn adresowany będzie w szczególności do 

dzieci i młodzieży z terenu naszej wsi, a także do ich rodziców i opiekunów. 

Pozyskiwane środki finansowe oraz wkład rzeczowy naszych mieszkańców 

wykorzystane będą na zakup nagród rzeczowych i nagród pocieszenia, 

niezbędnych rekwizytów oraz przygotowanie napojów i słodkiego poczęstunku 

dla uczestników festynu. Spotkanie z okazji Dnia Dziecka to świetny sposób, 

aby uprzyjemnić dzieciom ich święto, a rodzicom uświadomić jak ważne jest 

wspólne spędzanie czasu ze swoimi pociechami. 

Organizacja konkursów, zabaw, zawodów sportowych i wspólnego śpiewania 

jest pożyteczną formą spędzania wolnego czasu przez mieszkańców. 

Konkurencje rodzinne są sposobem na wzmocnienie więzi między dziećmi i 

dorosłymi, a wszystkie zajęcia ruchowe mają na celu promowanie zdrowego 

trybu życia. Dzięki festynowi próbujemy także uświadomić dzieciom i 

młodzieży zagrożenia wynikające ze stosowania używek tj. alkohol, papierosy, 

narkotyki itp. 
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2. Kurs tańca 

towarzyskiego 

Cel główny: 

-Zdobycie umiejętności tanecznych przez 

mieszkańców Kolincza, 

Cele szczegółowe: 

-Aktywizacja i integracja mieszkańców 

naszej wsi, 

-Poprawa kondycji fizycznej uczestników 

konkursu, 

-Propagowanie aktywności ruchowej poprzez 

taniec, 

-Pożyteczne spędzanie wolnego czasu. 

 

Kurs tańca towarzyskiego organizowany w świetlicy wiejskiej skierowany 

będzie do wszystkich mieszkańców naszej wsi. Planujemy utworzenie dwóch 

grup: jednej składającej się uczestników o zróżnicowanym wieku i trenującej 

tańce towarzyskie oraz drugiej złożonej głównie z młodzieży, która trenować 

będzie taniec współczesny. Wszystkie grupy  będą składać się z 10 osób. 

Zajęcia odbywać się będą raz w tygodniu po 2 godziny na każdą grupę. Środki 

finansowe pokrywać będą koszty wynagrodzenia trenerów. Spotkania taneczne 

pozwolą w pożyteczny sposób zagospodarować czas dzieci i młodzieży. 

Oprócz świetnej formy zabawy z rówieśnikami przy muzyce nasze dzieci 

nauczą się współdziałania z drugą osobą oraz pracy w grupie. 

Uczestnicy zajęć zwiększą świadomość na temat własnego ciała, jego 

koordynacji i możliwości wyrażenia się poprzez ruch. Osoby trenujące taniec 

oprócz umiejętności tanecznych zwiększą poczucie rytmu oraz poprawią swoją 

kondycję fizyczną. Zorganizowanie czynnego wypoczynku dla dzieci poprzez 

zajęcia taneczne pozwoli również w pozytywny sposób oddziaływać na 

psychikę oraz kształtować osobowość, gdyż taniec uczy pokonywać tremę, 

ośmiela i zwiększa otwartość z innymi osobami. Zarówno młodsi jak i starsi 

uczestnicy konkursu otrzymają możliwość walki ze stresem, rozładowania 

swoich emocji, zrelaksowania i pozbycia się napięć nerwowych. Spotkania w 

różnych grupach wiekowych przyczynią się do zacieśniania więzi 

międzyludzkich i dalszej integracji naszego społeczeństwa. 
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3. Kurs tradycji, gwary 

i kuchni kociewskiej 

Cel główny: 

-Podtrzymywanie dziedzictwa kulturowego 

Kociewia. 

Cele szczegółowe: 

-Zdobycie wiedzy i umiejętności w 

zakresie gwary i kuchni kociewskiej, 

-Zachowanie i kultywowanie tradycji i 

obyczajów naszego regionu, 

-Promocja regionu i naszej wsi. 

Kurs przeprowadzony zostanie w świetlicy wiejskiej przez członkinie Koła 

Gospodyń Wiejskich w Kolinczu. Adresowany on będzie do wszystkich 

mieszkańców naszej wsi. Planujemy utworzenie 20 osobowej gruby 

składającej się z młodzieży i osób dorosłych. Środki finansowe wykorzystane 

będą w celu zakupu niezbędnych materiałów szkoleniowych tj. artykuły 

biurowe i spożywcze oraz pokrycie kosztów energii elektrycznej i gazu, 

zużytych podczas realizacji zajęć. Wiedza i umiejętność zdobyte podczas 

zajęć będą wykorzystywane na przeglądach kół wiejskich, imprezach 

kulturalnych realizowanych na terenie naszej gminy, jak również w domach 

uczestników szkolenia, gdzie przyczynią się one do promocji i zachowania 

kultury kociewskiej.  

4. Zajęcia świetlicy 

socjoterapeutycznej  

w Kolinczu 

Cel główny: 

-Pokonanie barier i kompleksów u dzieci  i 

młodzieży, wynikających z wiejskiego 

pochodzenia, poprzez wzrost własnej 

wartości i siły płynącej z poczucia 

przynależności do określonej grupy 

społecznej. 

Cele szczegółowe: 

-Zapewnienie młodym ludziom aktywnej i 

konstruktywnej formy spędzania wolnego 

czasu,  

-Nabywanie i doskonalenie umiejętności 

Nasza świetlica funkcjonować będzie dla różnych grup dzieci i młodzieży. 

Zakładamy, że działania będą adresowane do młodszych dzieci w wieku 

przedszkolnym (3-5lat), do starszych dzieci w wieku szkolnym (6-10 lat) oraz 

do młodzieży w wieku do 18 lat. Ta duża rozbieżność wieku naszych 

uczestników powoduje, że planowane działania będą w części działaniami 

adresowanymi tematycznie do danych grup wiekowych. Jednakże 

przywidujemy również zadania, które będą adresowane jednocześnie do 

łączonych grup wiekowych. Te zadania będą miały charakter samopomocy. 

Program świetlicy opiekuńczo –wychowawczej realizował będzie: 

-gry i zabawy wspierające naszych najmłodszych uczestników,  

-zajęcia z zakresu socjoterapii dla dzieci i młodzieży  

-zajęcia informatyczne, językowe, ruchowe, kulturalne i artystyczne dla 
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interpersonalnych poprzez naukę 

nawiązywania kontaktów, rozwiązywania 

konfliktów, współpracę, wzajemną pomoc, 

-Stworzenie bezpiecznego miejsca, gdzie 

zawsze można odrobić lekcje, 

-Przeciwdziałanie szkodliwym wpływom, 

takim jak: zagrożenie uzależnieniami, 

utrata zdrowia, bezpieczeństwa, 

-Wspomaganie kariery szkolnej poprzez 

rozwój postrzegania i zapamiętywania 

wielo zmysłowego, 

-Rozbudzenie aktywności w dzieciach i 

młodzieży, 

-Kultywowanie tradycji i obyczajów wśród 

dzieci i młodzieży. 

najmłodszych oraz dla dzieci starszych i młodzieży 

-zajęcia samopomocowe - odrabiania zadań domowych.  

Realizując program pragniemy przede wszystkim zwrócić uwagę na 

następujący aspekty: poczucie wartości, pewność siebie, uświadomienie sobie 

swoich mocnych stron i słabych cech, nad którymi można i warto popracować, 

znalezienie nowych umiejętności, czy odróżnianie dobra od zła. Chcemy 

wykształcić w naszych dzieciach i młodzieży umiejętność pracy w grupach, 

angażowanie się w działania społeczne oraz umiejętność i potrzebę 

współpracy. Praca w naszej świetlicy ma również wykształcić w uczestnikach 

umiejętność pozytywnego reagowania na stres oraz nawyk pracowitości 

poprzez włączenie ich w prace związane z przygotowaniem posiłków i 

sprzątaniem pomieszczeń wykorzystywanych podczas zajęć. Wszystkie 

zajęcia planujemy realizować w godzinach popołudniowych corocznie z 

przerwą wakacyjną przez okres pięciu lat. Czas jednego spotkania wynosił 

będzie 2 godziny. Zajęcia poszczególnych grup wiekowych odbywać się będą 

w wyznaczonym dniu tygodnia. Natomiast jeden dzień zarezerwowany będzie 

na zajęcia grupy złożonej z dzieci starszych i młodzieży oraz raz w miesiącu 

zaplanowane będą wyjazdy do kina, teatru, na basen itp.   

5. Kurs komputerowy Cel główny: 

-Nabycie umiejętności obsługi komputera 

przez dorosłych mieszkańców naszej wsi. 

Cele szczegółowe: 

-Nabycie umiejętności wykorzystywania 

Zakładamy, iż zostaną zorganizowane dwa 20-godzinne, dwumiesięczne kursy 

podstaw obsługi komputera i Internetu w okresie dwóch lat (po jednym 

każdego roku). Kursy te będą adresowane do osób dorosłych z terenu naszej 

wsi, a w szczególności do osób starszych. Realizacja zadania nastąpi dzięki 

wykorzystywaniu sprzętu komputerowego zakupionego dla działań świetlicy 
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Internetu, 

-Pozyskiwanie wiedzy na temat 

wykorzystywania technologii 

informatycznej w życiu codziennym i 

pracy, 

-Zachęcanie do kontynuacji edukacji za 

pośrednictwem Internetu. 

opiekuńczo-wychowawczej w Kolinczu. Liczymy, iż zdobyte przez 

uczestników wiedza i umiejętności ułatwią komunikację wśród mieszkańców, 

pozwolą efektywniej realizować wspólne przedsięwzięcia na rzecz naszej 

społeczności oraz zmniejszą poczucie bycia gorszym ze względu na 

pochodzenie z terenów wiejskich. 

6. Kurs fotograficzny Cel główny: 

-Nabycie umiejętności z zakresu fotografii. 

Cele szczegółowe: 

-Nabycie umiejętności posługiwania się 

aparatem fotograficznym, 

-Zmiana postrzegania swojego otoczenia, 

-Promowanie piękna wsi, 

-Obserwacja natury. 

Zajęcia adresowane będą zarówno do młodzieży jak i do osób dorosłych z 

naszej wsi. Będą się one odbywały w świetlicy wiejskiej raz w tygodniu po 

dwie godziny przez okres dwóch miesięcy. Do realizacji zajęć wykorzystany 

będzie sprzęt wypożyczony przez trenera, aparaty własne uczestników oraz 

sprzęt komputerowy  w świetlicy. Uczestnicy poznają podstawowe zasady 

fotografii, nabędą umiejętności fotografowania w różnych warunkach i przy 

rożnym naświetleniu oraz pracy na różnorodnym sprzęcie fotograficznym. 

Dzięki pracy na komputerach oraz bezpłatnym oprogramowaniu uczestnicy 

nauczą się edycji i cyfrowej obróbki zdjęć. Realizacja projektu podsumowana 

zostanie wystawą prac uczestników w naszej świetlicy wiejskiej. 

7. Zajęcia rekreacyjno-

sportowe 

 

Cel główny: 

-Aktywizacja i integracja mieszkańców 

naszej wsi. 

Cele szczegółowe: 

-Poprawa kondycji fizycznej uczestników, 

-Propagowanie aktywności ruchowej, 

Zajęcia będą przeznaczone dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Polegały będą 

one na wspólnym organizowaniu marszy nordic walking, spływów 

kajakowych, aerobiku, gry w piłkę siatkową i tenisa. Zajęcia pozwolą w 

pożyteczny sposób zagospodarować czas, nauczyć się pracy w grupie, 

zwiększyć świadomość na temat własnego ciała, jego koordynacji, zdrowia, 

rozładowanie swoich emocji, zrelaksowanie i pozbycie się napięć nerwowych. 
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-Pożyteczne spędzanie wolnego czasu, 

-Promocja zdrowego trybu życia. 

8. Zajęcia wokalne 

-karaoke 

-Jasełka 

Cel główny: 

-Aktywizacja i integracja mieszkańców 

naszej wsi. 

Cele szczegółowe: 

-Kultywowanie tradycji, 

-Aktywizacja mieszkańców, 

-Nauka śpiewu. 

Zajęcia kierowane będą przede wszystkim do dzieci i młodzieży. Zajęcia 

pozwolą pozbyć się tremy, oswoić się z mikrofonem, wyćwiczyć umiejętności 

wokalne, uprzyjemnić czas mieszkańcom.  

9. Imprezy 

okolicznościowe 

 

 

Cel główny: 

-Integracja mieszkańców naszej wsi.  

Cele szczegółowe: 

-Kultywowanie tradycji, 

-Aktywizacja mieszkańców, 

-Pożyteczne spędzanie wolnego czasu. 

Imprezy okolicznościowe takie jak: dzień babci i dziadka, dzień kobiet, dzień 

matki, mikołajki, andrzejki, zabawa karnawałowa będą kierowane do 

odpowiednich grup mieszkańców i zostaną uświetnione przez występy dzieci i 

młodzieży, które przygotowane będą podczas zajęć świetlicowych. Słodkie 

wypieki przygotowują panie z Koła Gospodyń Wiejskich. Imprezy będą 

służyły zintegrowaniu wsi.  

10. Sprzątanie wsi Cel główny: 

-Integracja mieszkańców naszej wsi.  

Cele szczegółowe: 

-Aktywizacja mieszkańców, 

-Pożyteczne spędzanie wolnego czasu. 

Sprzątanie wsi organizowane będzie raz do roku. Uczestniczyć w nim będą 

przede wszystkim dzieci i młodzież, znajdujące się pod opieką dorosłych. 

Dzięki temu działaniu uczestnicy nauczą się segregować śmieci i dbać o 

czystość. Pozwoli ono również wykształcić w młodym pokoleniu postawy 

proekologiczne i poszanowanie środowiska naturalnego. Realizacja tego 

działania wpłynie ponadto na  poprawę estetyki naszej wsi. 
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11. Festyny 

integracyjne 

 

Cel główny: 

-Integracja mieszkańców naszej wsi.  

Cele szczegółowe: 

-Kultywowanie tradycji, 

-Aktywizacja mieszkańców, 

-Pożyteczne spędzanie wolnego czasu. 

W ciągu roku organizowane będą następujące festyny integracyjne: 

- festyn majowy, 

- festyn z okazji początku lata (czerwiec), 

- festyn rodzinny (lipiec), 

- festyn dożynkowy (sierpień), 

- festyn z okazji zakończenia lata. 

Mieszkańcy wsi będą mieli możliwość spotkać się we wspólnym gronie i  

zintegrowania. Organizacja festynów zacieśni więzi społeczne między 

mieszkańcami, umożliwi lepsze poznanie się. 
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4. Harmonogram rzeczowo-finansowy przedsięwzięć aktywizujących społeczność Kolincza na lata 2010-2017. 

 

Lp. Nazwa zadania Okres realizacji 

w latach 

Koszt całkowity 

w tys. zł 

Źródło dofinansowania 

1.  Festyn z okazji Dnia Dziecka 
2010-2017 7 

Gmina Starogard Gdański wraz ze współudziałem finansowym 

mieszkańców naszej wsi 

2.  Kurs tańca towarzyskiego 
2010-2011 4 

Zespół świetlic wiejskich-program działań kulturalnych w świetlicach 

wiejskich wraz z współudziałem finansowym mieszkańców Kolincza 

3.  Kurs tradycji, gwary i kuchni 

kociewskiej 
2011-2012 4 

Zespół świetlic wiejskich-program działań kulturalnych w świetlicach 

wiejskich wraz z współudziałem finansowym mieszkańców Kolincza 

4.  Zajęcia świetlicy socjotera-

peutycznej  w Kolinczu 

2013-2017 82 Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego, Gmina Starogard 

Gdański, wraz ze współudziałem finansowym mieszkańców naszej wsi 

5.  Kurs komputerowy 
2013-2014 4 

Zespół świetlic wiejskich-program działań kulturalnych w świetlicach 

wiejskich wraz z współudziałem finansowym mieszkańców Kolincza 

6.  Kurs fotograficzny 
2015 3 

Zespół świetlic wiejskich-program działań kulturalnych w świetlicach 

wiejskich wraz z współudziałem finansowym mieszkańców Kolincza 

7.  Zajęcia rekreacyjno -sportowe 
2010-2017 50 

Zespół Świetlic Wiejskich wraz z współudziałem finansowym 

mieszkańców 

8.  Zajęcia wokalne 
2010-2017 20 

Zespół Świetlic Wiejskich wraz z współudziałem finansowym 

mieszkańców 

9.  Imprezy okolicznościowe 
2010-2017 20 

Zespół Świetlic Wiejskich wraz z współudziałem finansowym 

mieszkańców 

10.  Sprzątanie wsi 2010-2017 5 Urząd Gminy Starogard Gdański z funduszu antyalkoholowego 

11.  Festyny integracyjne 2010-2017 9 Wkład własny mieszkańców, sponsorzy 
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V. OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM 

ZNACZENIU DLA ZASPOKOJENIA POTRZEB MIESZKAŃCÓW, 

SPRZYJAJĄCYCH NAWIĄZYWANIU KONTAKTÓW SPOŁECZNYCH 

ZE WZGLĘDU NA ICH POŁOŻENIE ORAZ CECHY FUNKCJONALNO 

– PRZESTRZENNE. 

 Obszarem o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców i 

sprzyjającemu nawiązywaniu kontaktów społecznych jest świetlica wiejska w Kolinczu i teren 

publiczny wokół niej. 

Świetlica wiejska usytuowana jest w budynku po byłej szkole, który należy do najstarszych 

obiektów znajdujących się na terenie naszej wsi. Zapisy z zachowanej do dziś  kroniki szkoły 

ludowej ewangelickiej sięgają początku 1873r. Z kroniki szkolnej wynika, że począwszy od 1 

czerwca 1919r. tylko nieliczne dzieci polskiego pochodzenia uczęszczały do szkoły na znak 

protestu przeciwko nauczaniu w niej po niemiecku. Dnia 11 listopada 1926r. zaprzestano 

nauczać w szkole , gdyż groziła zawaleniem się. Jej remont nastąpił dopiero latem 1929r. Dnia 

10 listopada 1928r. zasadzono przy szkole dąb upamiętniający X- lecie niepodległości Polski. 

Obecnie w budynku szkoły mieści się świetlica wiejska, a dzieci dojeżdżają do szkół w 

Rywałdzie i Starogardzie Gdańskim.  

Od czasu likwidacji szkoły mieszkańcy wsi, a w szczególności członkinie Koła Gospodyń 

Wiejskich dbają o to, aby świetlica tętniła życiem i służyła społeczności lokalnej. Organizowane 

są różnego rodzaju imprezy okolicznościowe, festyny, zajęcia integracyjne. Niestety stan 

techniczny budynku pozostawia wiele do życzenia. Niezbędne jest przeprowadzenie 

gruntownego remontu oraz zakupienie nowego sprzętu i wyposażenia.  

Od 2008r. w ramach Gminnego Programu Odnowy Wsi teren wokół świetlicy jest 

sukcesywnie zagospodarowywany, Dotychczas powstało boisko do piłki siatkowej oraz plac 

zabaw. W przyszłości pragniemy jeszcze stworzyć m. in. miejsce na ognisko, boisko do 

koszykówki oraz wybudować chodniki prowadzące do tych miejsc. 
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PODSUMOWANIE 

 

Analizując stan oraz zasoby naszej miejscowości, a także potrzeby mieszkańców naszej wsi 

stworzyliśmy spójny plan odnowy Kolincza.  

Zakłada on realizację najpotrzebniejszych inwestycji i przedsięwzięć, które będą pobudzały 

aktywność naszego społeczeństwa oraz stymulowały pracę na rzecz rozwoju i promocji kultury 

naszej wsi oraz Kociewia. 

Określone w planie cele przewidują wzrost znaczenia naszej wsi jako lokalnego ośrodka 

rozwoju kultury, edukacji, sportu i rekreacji.  

Wykonanie zaplanowanych zadań inwestycyjnych pozwoli stworzyć centrum społeczno-

edukacyjno-kulturalne Kolincza. Natomiast realizacja pozostałych przedsięwzięć posłuży 

integracji naszej społeczności, zwiększeniu zaangażowania w sprawy wsi, zagospodarowaniu 

wolnego czasu dzieci i młodzieży oraz rozwojowi organizacji społecznych, w szczególności Koła 

Gospodyń Wiejskich Kolincz.  

Ostateczna akceptacja społeczna wyrażona podczas zebrania wiejskiego zorganizowanego w 

2010r. pozwoli na wdrożenie opracowanego Planu Odnowy Miejscowości Kolincz, które 

rozpocznie się poprzez wprowadzenie go w życie uchwałą Rady Gminy Starogard Gdański.  

Okres realizacji i monitoringu poszczególnych zadań na terenie naszej wsi określony został 

na lata 2010-2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


